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„The arbitration of competition law is the meeting of two black arts.“

James Bridgeman

Abstrakt:

Irský advokát a rozhodce James Bridgeman kdysi napsal, že soutěžní právo a arbitráž je

střet dvou černých umění. Toto vnímání se v podstatě nezměnilo, i když dnes je

rozhodování soutěžního práva v arbitrážní praxi takřka na denním pořádku. Tato

diplomová práce nejprve shrnuje pozadí arbitrability protisoutěžních dohod a dále

vybírá specifické praktické problémy, kterým musí rozhodci čelit při rozhodování sporů

z těchto smluv. Nejprve otázku, zda jsou rozhodci povinni řešit problematiku rozporu

dohod se soutěžními normami ze svého vlastního podnětu (ex officio), dále, zda

vnitrostátní soudy členských států EU musí automaticky rušit rozhodčí nálezy, které by

právo hospodářské soutěže porušovaly, a naposled, zda jsou rozhodci vůbec schopní

kvalifikovaně složité otázky soutěžního práva rozhodovat a jak jim v tom veřejnoprávní

orgány pro hospodářskou soutěž, na jejichž bedrech zejména leží uplatňování

soutěžního práva, mohou pomoci. Tato práce se zajímá především o evropskou právní

úpravu, ovšem v některých případech jde do českého právního řádu a k určitým jeho

problémům se snaží navrhnout konkrétní řešení.

Abstract:

In the past, an Irish barrister and arbitrator James Bridgeman remarked that the

arbitration of competition law is a meeting of two black arts. This perception has not

changed since and yet, the adjudication of anti-competitive agreements in arbitration is

an everyday event of real life. This thesis, after a brief summary of history of

arbitrability of competition law, picks specific issues closely tied to current practical

problems that arbitrators must face. First, whether arbitrators should consider

themselves as being under obligation to raise competition issues of their own motion (ex

officio) during arbitration proceedings, secondly, whether national courts of the EU

Member States must automatically set arbitral awards in breach of competition rules

aside and thirdly, whether arbitrators are in a good position to address complex antitrust

questions properly and whether they can receive some help from the official

competition authorities entrusted with primary enforcement of antitrust law. Mainly EU

law will be covered here albeit with few brief excursions into particular problems of

national law of the Czech Republic, to which this thesis endorses relevant solutions.
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ÚVOD

Irský advokát a rozhodce James Bridgeman jednou konstatoval, že arbitráž a

soutěžní právo představuje střet dvou černých umění. Přitom dnes již nejde jen o

zajímavou juxtapozici dvou právních odvětví založených na zcela opačných principech

– soutěžní právo na vynucení veřejného zájmu prostředky svrchované moci a arbitráž na

důvěrném a privátním řešení majetkových sporů – dnes je v arbitráži aplikace práva

hospodářské soutěže, na první pohled nemožná anebo velmi obtížná, na běžném pořadu

dne.

Protisoutěžní dohody, tedy smlouvy, dohody a jiné koluzní praktiky, které

omezují či narušují hospodářskou soutěž, tvoří jeden z hlavních pilířů regulace

hospodářské soutěže. Potírání kartelů a zneužívajících smluv mezi dodavateli a

odběrateli je ústřední politickou prioritou, jež je uplatňována pomocí primárního i

sekundárního práva Evropské unie zejména prostřednictvím výkonných pravomocí

Evropské komise. Projednávání takových právních otázek v rozhodčím řízení tedy

vzbuzuje řadu teoretických i veskrze praktických otázek o správnosti takového postupu

a jeho důsledné úpravy.

Téma práce, jakkoliv zajímavé, je mírně komplikované samou svojí podstatou.

Jedna z dominantních charakteristik rozhodčího řízení je totiž jeho důvěrnost, která

mimo jiné spočívá v neveřejnosti rozhodčích nálezů. Protože však spory se

soutěžněprávním prvkem mají do jisté míry veřejnoprávní rozměr, často se výsledný

rozhodčí nález dostane k revizi obecným soudům a dále např. formou předběžné otázky

k Soudnímu dvoru EU, jehož rozhodnutí pak poskytují cenný materiál pro aplikaci

práva i odbornou diskuzi.

Tato práce si klade za cíl konzistentně pojednat o fenoménu arbitrality

protisoutěžních dohod, nastínit její teoretická i praktická úskalí a navrhnout určitá

řešení, která jsou syntézou argumentů objevujících se v odborné literatuře a názorů

autora této práce. Exotický sujet jako je tento v poslední době přitáhl značnou pozornost

akademické obce a odborníků z Evropy i USA, a proto tato práce může sloužit i jako

prezentace vybraného vzorku současných kvalifikovaných pohledů na věc. Napůl

dobrou a napůl smutnou zprávou je, že ačkoliv si tato práce kladla ambice na novost,
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vyšla po zadání diplomového tématu v roce 2011 vůbec první ucelená monografie od

autorů Gordona Blanke a Phillipa Landolta EU and US Antitrust Arbitration, a

Handbook for Practitioners (Kluwer Law International, 2011). Pro autora této práce je

tedy již jen malým zadostiučiněním, že zvolil strukturu a logickou stavbu práce

podobně, jako zmínění renomovaní autoři. Diplomová práce se tedy snaží dále vycházet

z jiné, především článkové odborné literatury a nabídnout tak pestřejší paletu názorů na

věc. V českém prostředí se tématu soutěžního práva v arbitráži zatím žádná publikace

ani odborný příspěvek nevěnuje s výjimkou některých prací o tématech spíše méně

souvisejících.

Diplomová práce nejprve stručně shrnuje teoretický základ regulace

hospodářské soutěže v kontrastu s principy rozhodčího řízení, jež jsou nezbytným

předpokladem pro další úvahy v teoretické i praktické rovině. Následně se text dotkne

historie arbitrality a arbitrability (legální přípustnosti uplatnění v arbitráži vůbec)

soutěžního práva, kdy lze první rozhodčí nálezy aplikující soutěžní právo vydané na

evropské půdě dohledat už v raných létech šedesátých. Nezbytný je také exkurz do

amerického práva, které je zastoupeno vybranými precedenty Nejvyššího soudu USA a

federálních odvolacích soudů. Tato rozhodnutí totiž tvoří páteř globálního trendu

rozšiřování arbitrability i do odvětví jinak typicky veřejnoprávních a právo EU na ně

v řadě případů přímo navazuje. Důležitou částí práce je vztah mezi rozhodčími

tribunály, soudy, evropskými institucemi, národními soutěžními úřady a podmínky

jejich spolupráce. Těžiště diplomové práce pak spočívá v kapitole o dílčích

procedurálních otázkách, jež se zabývají aktuálními tématy při samotné aplikaci

soutěžního práva rozhodci. Stěžejní otázky se objevují zejména v souvislosti s procesní

rolí arbitrážních tribunálů, mandatorní podstatě norem soutěžního práva a soudním

přezkumem rozhodčích nálezů.

Autor v průběhu práce zůstává neutrální v otázce, zda je vhodné, aby bylo

soutěžní právo bylo v arbitráži uplatňováno. Přestože šlo do nedávné doby o poměrně

kontroverzní téma, arbitrážní praxe námitky teoretiků či některých soudců, jakkoliv

sofistikované, již dávno překonala a rozhodování soutěžněprávních nároků je

v členských státech EU i jinde vcelku běžnou záležitostí. Stále zbývá ale široký okruh

zajímavých otázek, se kterými se právní teorie vypořádat musí, pokud v této oblasti

chce nějakým způsobem rozhodcům, advokátům a soudcům v terénu pomoci.
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Autor této práce by si konečně přál, aby svým obsahem mohla posloužit i jako

drobná příručka českému rozhodci, který by na problém aplikace soutěžního práva při

své praxi narazil. Jak se totiž ukazuje, problémem není nedostatečná právní úprava,

nýbrž nedostatek informací o tom, jak se současnou úpravou kvalitně pracovat.

Tato práce se snaží zaujmout svým interdisciplinárním přístupem. Arbitralita

protisoutěžních dohod totiž dohromady svádí nejen právo soukromé s právem veřejným,

ale také právo hmotné a procesní, mezinárodní právo veřejné a zejména primární i

sekundární právo EU. Diplomové téma tak autora nutilo sáhnout pro literaturu, která

např. v knihovně PF UK nejenže nebyla ve stejném regálu, ani ve stejné místnosti,

nýbrž na zcela jiném patře. Převážné množství odborné literatury, právních předpisů,

soft law dokumentů, výročních zpráv i tiskových prohlášení je dostupné pouze v cizím

jazyce, zejména anglicky, francouzsky a německy. Citace v této práci jsou výsledkem

amatérského překladu autora a z úsporných důvodů nejsou doprovázeny původním

zněním citovaného textu v místech, kde to není nezbytně nutné pro správné pochopení


[…]


nálezů, pokud v těchto případech bude vznesena předběžná otázka Díky výjimečnému

postavení evropského soutěžního práva mezi exkluzivními pravomocemi Evropské unie

pak totiž přísluší Soudnímu dvoru, aby zajistil, že při výkladu a provádění Smluv bude

právo dodržováno.

384

Brozolo (pozn.č. 140), str. 23
385

Blanke, Gordon, „The Role of EC Competition Law in International Arbitration: A Plaidoyer“

(European Business Law Review, 2005), str. 170
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Zcela konkrétní kroky je třeba podniknout i ve vztahu k právní úpravě českého

arbitrážního práva, na prvním místě zejména uvést zákon o rozhodčím řízení do

standardní podoby respektované ve většině civilizovaných právních států. Týká se to

zejména uvedení § 31 do souladu s judikaturou Soudního dvora tak, aby umožnil

kontrolu rozhodčích nálezů optikou veřejného pořádku poskytující skutečně efektivní

zajištění práv nejen spotřebitelů, ale také poškozených ze zneužití účasti v hospodářské

soutěži a v budoucnu v dalších věcech, které mohou přijít s inovativní evropskou

legislativou.
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THESIS SUMMARY

Tomáš Pavelka, Charles University in Prague:

Arbitrability of Anti-competitive Agreements in the Law of the

European Union

In the past, an Irish barrister and arbitrator James Bridgeman remarked that the

arbitration of competition law is a meeting of two black arts. This perception has not

changed since and yet, the adjudication of competition issues in arbitration is an

everyday event of real life. The arbitration is commonly understood as a fast and

confidential vehicle for resolution of private quarrels without triggering the machinery

of state judiciary. Interesting questions arise when arbitrators have to consider public

law issues, such as competition law. While arbitrators’ main mission is balancing

private interests; with strong accent on autonomy of the parties and the passive role of

the arbitral tribunal, the competition law on the other hand is a public regulatory system

seeking to enforce public policy by prohibiting, preventing and punishing anti-

competitive behaviour in the market place.

This thesis picks few specific issues closely tied to current practical problems

that arbitrators must face when applying Articles 101 and 102 of the Treaty on

Functioning of the European Union (TFEU) on competition law. After it summarizes

the history of arbitrability and enumerates different types of anti-competitive

agreements in Chapters 1 – 3, it considers the cooperation between arbitral tribunals and

executive authorities in Chapter 4. The heart of the thesis beats in Chapter 5, however,

where the author analyses several specific procedural issues. First, whether arbitrators

should feel under an obligation to raise competition questions of their own motion (ex

officio) during arbitration proceedings; second whether they are in a good position to

address complicated antitrust issues properly and whether they can receive some help

from the official competition authorities entrusted with primary enforcement of antitrust

law. Finally, the thesis deals with the role of national courts of EU member states and

their capacity within the system of supervision over arbitration awards.
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One of the persisting practical issues is whether the arbitrators must apply the

competition law of their own motion (ex officio), even when parties have not raised the

issue during arbitration proceedings. An underlying problem whether the arbitrators can

apply the competition law at all or whether such application is ultra petita. As a

reminder we may drag out of the history the famous Mitsubishi case, where the US

Supreme Court affirmed that arbitrating antitrust claims would not violate the US public

policy. The Court of Justice of the European Union (CJEU), in its seminal ruling Eco

Swiss, confirmed arbitrability indirectly by taking a view that the EU competition law is

a matter of public policy and thus an arbitral award disregarding the competition law or

enforcing a manifest breach of EU competition rules must be set aside by national

courts. Now coming to the question whether arbitrators themselves have a direct duty to

apply the competition law of their own motion, i.e. without one of the parties to raise a

competition law argument during arbitration proceedings, the CJEU in Eco Swiss

remained silent despite that the question had arisen in the subject-matter of the case.

Nevertheless, Advocate General Saggio dealt with it in his Opinion on Eco Swiss. AG

Saggio concluded that where Article 4(3) of the EU Treaty (principle of sincere

cooperation) was addressed only to the Member States (and their courts), it could not

itself operate to impose obligations on arbitrators. Commentators on the case however

argued, that arbitrators retained full discretion to raise competition issues of their own

motion notwithstanding any national procedural rules that would preclude them from

doing so. The principal argument for this is that if an arbitral tribunal renders an award

in breach of competition rules, the award is very likely to be set aside by the courts

exercising review powers over the arbitral proceedings. This thesis further illustrates the

clash between requirements of an effective court review and deference to the principles

of arbitration and finality of arbitral awards. It also touches upon the newly amended

Czech Arbitration Act, which does not reflect the case-law of the SDEU and must be

construed in a way as not to seriously breach European law.

Frequently raised argument against arbitrability of competition law is that it

abounds with huge technical demands. Some consider that arbitrators are not capable of

handling properly cases where complex analysis of market power and effect on trade

must be conducted. These allegations should be rebutted. Since the adoption of the new

Regulation 1/2003 on application of EU competition law (Modernisation Regulation),
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national courts have according to Article 6 power to apply Articles 101 and 102 of the

TFEU, which are hence directly and horizontally effective. Although the Modernisation

Regulation does not address arbitration tribunals (because they, formally, have no EU

obligations), there is no doubt that if the EU legislator thought that national judges will

be able to apply competition rules properly, skilled arbitrators would be capable of such

application with no problems either. It may be even argued that arbitrators are in a

better position being usually chosen from ranks of professionals with a good command

of the business and sectoral affairs.

Arbitration clauses have become the norm in most commercial contracts and

hence a more pro-active approach of the EU institutions to help arbitrators dealing with

competition cases would be very welcome by practitioners in close future. That is even

more relevant in light of the fact that arbitrators may feel under pressure to apply the

competition law of their own motion, for sake of enforceability of their awards. On

these grounds, the Czech Arbitration Act should be properly amended to reflect the state

of the EU law and established jurisprudence of the Court of Justice.
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