## Posudek na rigorózní práci

### ARBITRABILITA PROTISOUTĚŽNÍCH DOHOD V PRÁVU EVROPSKÉ UNIE

Diplomant: Tomáš Pavelka

Oponent: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

#### Základní charakteristika práce:

Předložená rigorózní práce je původně diplomovou prací autora, která byla vysoce hodnocena pro svou samostatnost, rozsah i odbornou úroveň.

Autor si zvolil velmi zajímavé, prakticky významné, přesto právní teorií i praxí dosud málo probádané témat využití arbitráže ve sporech vyžadujících užití práva ochrany hospodářské soutěže. Jde o téma mimořádné obtížnosti nejen z toho důvodu, že v češtině k němu neexistují v podstatě žádné prameny ani relevantní zkušenosti, ale neméně tak i proto, že jeho zpracování vyžaduje neustálé přechody mezi oblastmi veřejného a soukromého práva, mezi právem EU a právem členských států, včetně jejich mezinárodního práva soukromého, a tedy i neustálou analýzu jejich poměru, řešení jejich střetů, vyvažování jejich principů atd. Nesnadnou otázkou je zde již stavba struktury práce, která musí zohlednit jak výklad veřejnoprávního soutěžního práva, tak i navýsost soukromoprávního rozhodčího řízení a pro kterou se nelze inspirovat jinde vzhledem k de facto absenci publikací na dané téma.

Z hlediska rozsahu práce odpovídá požadavkům na rozsah rigorózní práce. Z hlediska obsahu pokrývá téma podstatně více, než by svědčil její název, neboť v ní nejde jen o výklad vztahu práva EU k rozhodčímu řízení ve věcech s proti-soutěžním prvkem, ale i o výklad vývoje přístupu USA, ČR a dalších států k dané problematice. Co do struktury je práce členěna do pěti obsahových kapitol, plus úvodu a závěru, které v šíři až překvapující pojednávají o zvoleném tématu. Práce obsahuje rozsáhlý a kvalitní soupis bibliografie, judikatury a právních předpisů. V průběhu výkladu jsou použité zdroje náležitě citovány (385 odkazů na 102 stranách vlastního textu). Z formálního hlediska je práce psána jasným jazykem, čistě a bez pravopisných chyb či rušivých ortografických překlepů, bohužel vyjma vlastního názvu, který zní „Arbitralita...“ namísto Arbitrabilita a opakuje se v záhlaví každé stránky. Co do grafické úpravy je práce též bez vad.

### **Klady práce:**

Práce byla jako práce diplomová svou úrovní mimořádná a oponent má tudíž za to, že ob stojí i jako práce rigorózní. Nároky na rigorózní práci samozřejmě neuspokojí jen její odvážný výběr tématu, vhodně zvolená struktura výkladu a odpovídající formální stránkou zpracování. Hodnocená práce je však vyspělým odborným pojednáním i obsahově, jak co do hloubky a všestrannosti analýzy, resp. výkladu, tak i co do správnosti uváděných argumentů a logičnosti většiny závěrů. Ze zevrubného studia práce je zřejmé, že autor udržel potřebnou úroveň odbornosti a zajímavosti výkladu ve všech jejích obsahových kapitolách, neoponechal bez zasvěceného vhledu snad ani jedno téma relevantní pro vztah rozhodčího řízení a aplikace práva hospodářské soutěže EU. Oponent proto nemá pochyby, že práce splňuje úroveň vědecko-výzkumné kvality vyžadované u rigorózních prací.

### **Nedostatky práce:**

Vedle již zmíněného nešťastného překlepu v názvu práce, který je však v celkovém kontextu drobností, považuje oponent za podstatné zmínit, že autor neprovedl žádné úpravy na základě dotazů a připomínek diskutovaných na obhajobě této práce coby práce diplomové.

Oponent v tomto smyslu považuje nadále za problematická doporučení autora pro rozhodce uvedená na str. 70-71, kde zcela pomíjí nemožnost rozhodců – jejichž pravomoc je dána rozhodčí smlouvou a rozsah jejich rozhodování petitem podané žaloby – vyvodit navrhované civilní důsledky z aplikace článků 101 odst. 2, resp. 102 SFEU na sporný závazkový vztah. Podle názoru oponenta rozhodce v situaci, kdy dospěje k závěru o neplatnosti smluvního ujednání pro rozpor se soutěžním právem, nemůže než nárok vznesené na jeho základě zamítnout. Z právního hlediska je těžko představitelné a akceptovatelné, aby rozhodce, rozhodující např. o žalobě dodavatele o smluvní pokutu z důvodu porušení územního vymezení působnosti nezávislého distributora, po té, co shledá takové omezení absolutně neplatné pro rozpor s článkem 101 SFEU, ukončil řízení jinak, než zamítnutím žaloby. Eventuální „civilní následky“ by musely být předmětem samostatné následné žaloby např. ze strany distributora. Z tohoto důvodu považuje oponent shrnující kapitulu 3.6 obsahující doporučený postup rozhodce za (v lepším případě) spornou a zavádějící a vznáší dotaz, proč autor na výsledky své obhajoby v předložené rigorózní variantě práce nereagoval.

Za jistou slabinu z pohledu nároků kladených na rigorózní práci je možné dále považovat velmi stručný a spíše akademickou diskusi jen zlehka glosující Závěr práce. Oponent má za to, že v Závěru se měl autor zaměřit na uzlové neuralgické otázky arbitrability proti-soutěžních dohod a až z nich činit závěry o její světlé budoucnosti či relativní neproblematičnosti. Řešení takových otázek poukazy na praxi v USA se nejeví jako uspokojivé, a to i z toho důvodu, že ani v USA nejde o praxi dlouholetou a bezproblémovou, a také proto, že některé dřívější autority (např. v práci citovaní představitelé Chicagské školy) nejsou již autoritami současnosti a nikdy jimi nebyly v podmínkách odlišného soci-ekonomicko-právního modelu

EU. Oponent má spíše za to, že v post-Lisabonském období, kdy se v důsledku změn v primárním právu a zejména přístupu společnosti k regulaci trhů vinou hospodářské krize, mění zacílení soutěžní politiky a práva EU, lze spíše nalézt argumenty zpochybňující optimistické závěry autora ohledně budoucnosti arbitrability proti-soutěžních dohod, resp. její relativní bezproblémovosti co do konzistence, efektivity atd.

### **Celkové hodnocení:**

Práce splňuje nároky kladené na rigorózní práce a může být připuštěna k obhajobě.

### **Otázky pro obhajobu:**

1. Považuje autor za správné postupující pronikání veřejnoprávních omezení do rozhodčího řízení? Pokud je nyní závaznou judikaturou a nově i zákonem č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů rozhodce velmi přísně vázán hmotně- i procesně-právními standardy ochrany spotřebitele, rozhodčí řízení již ztrácí hodně ze své rychlosti a neformálnosti a blíží se klasickému občanskému soudnímu řízení. Pokud by podle závěrů autora měli rozhodci aplikovat i nařízení 1/2003/ES a např. vyčkat rozhodnutí Evropské komise ve skutkově podobné věci, jaký by zbyl rozdíl mezi rozhodcem a soudcem obecného soudu? Považoval by autor v tomto duchu skutečně za žádoucí, aby § 31 zákona č. 216/1994 Sb. byl změněn tak, aby se možnost soudního zrušení rozhodčího nálezu zjevně odporující veřejnému pořádku vztahovala nejen na spory spotřebitelské, ale na všechny spory?
2. Čím v kontextu odpovědi na první otázku podpoří autor svůj optimistický předpoklad (str. 109) ohledně toho, že „soudromé žaloby v Evropě mohou časem získávat prim nad veřejným uplatněním“ (soutěžního práva)? Z veřejných zdrojů nelze prozatím usuzovat ani na podstatný nárůst soukromoprávního vymáhání soutěžního práva ani na nárůst aplikace soutěžně-právních předpisů v rozhodčím řízení. A jak již bylo zdůrazněno výše, odkazy, kterými autor v Závěru práce řeší možná negativa arbitrability soutěžních sporů pro konzistenci soutěžního práva na straně jedné a tradiční výhody rozhodčího řízení na straně druhé, nejsou ani jasné ani detailní ani přesvědčivé, a není z nich zcela zřejmé, proč by arbitrabilita proti-soutěžních dohod měla mít v Evropě světlou budoucnost.

V Praze, 19. 11. 2012

Václav Šmejkal